2005年 4月

各 位

薬事法改正に伴う
規制区分及び製造元等表示変更のお知らせ

謹啓
時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は弊社製品に格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。
このたび、2005年 4月 1日施行の薬事法改正に伴い、下記製品の規制区分が変更され、新たに「処
方せん医薬品」に指定されました。また、個装箱及び添付文書等の製造元等の表示を変更いたします。
今後、順次表示変更を実施いたしますが、変更後の製品がお手元に届くまでには、しばらく期間を

要しますので、ご了承賜りたくお願い申し上げます。
なお、医薬品統一商品コード、薬価基準収載医薬品コード、JANコードにつきましては変更ござい
ません。
今後共、一層のご愛顧をお願い申し上げます。

謹言

記

「処方せん医薬品」として指定された製品

外用剤 注射剤 経口剤

オフサロン点眼液
オフテクター点眼液 0.3％
ネリオジン坐剤 50
ノキサシン点眼液
リフタマイシン点眼液

アデシノン P注射液 10mg
アデシノン P注射液 20mg
ウロキナーゼ注「フジ」60,000
ウロキナーゼ注「フジ」24万
シチコリン注射液「わかもと」
注射用メガサート
ビオゼックス 10mg
ビオゼックス 30mg
ビースリミン注
ビーロン注射液 5
リノロサール注射液
ワカデニン F注射液

ステラロール Bシロップ
レスポール錠

☆2～3ページに規制区分及び製造元等表示変更一覧を記載しておりますので、併せてご参照ください。

 －2－

規制区分及び製造元等表示変更一覧

規制区分 製造元等表示

製品名 （改正前）

要指示医薬品

（改正後）

処方せん医薬品

（改正前）

現行品

（改正後）

変更品

アズレン点眼液わかもと － －

アデシノン P注射液 10mg － ○

アデシノン P注射液 20mg － ○

アンキソール錠 － －

ウロキナーゼ注「フジ」60,000 － ○

ウロキナーゼ注「フジ」24 万 － ○

オフサロン点眼液 ○ ○

製造発売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

わかもと製薬株式会社

オフテクター点眼液 0.3％ ○ ○

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

株式会社富士薬品

販売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

株式会社富士薬品

オフミック点眼液 － －
製造発売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

わかもと製薬株式会社

ケトテン点眼液 － －

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

沢井製薬株式会社

販売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

沢井製薬株式会社

コバルタミン S錠 － －

ジクロード点眼液 － －

シチコリン注射液「わかもと」 － ○

ステラロール Bシロップ ○ ○

ゼペリン点眼液 0.1％ － －

タザレストカプセル － －

注射用メガサート － ○

製造発売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

わかもと製薬株式会社

ネリオジン坐剤 50 ○ ○

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

ナガセ医薬品株式会社

販売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

ナガセ医薬品株式会社

ノキサシン点眼液 ○ ○
製造発売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

わかもと製薬株式会社

ハルバーン錠 － －

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

佐藤薬品工業株式会社

販売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

佐藤薬品工業株式会社

パルファジン G － －

ビオゼックス 10mg － ○

ビオゼックス 30mg － ○

製造発売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

わかもと製薬株式会社

ビースリミン注 － ○

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

シオノケミカル株式会社

販売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

シオノケミカル株式会社

ピトス点眼液 0.02％ － －

ピトス点眼液 0.1％ － －

ビーロン注射液 5 － ○

製造発売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

わかもと製薬株式会社

 －3－

規制区分 製造元等表示

製品名 （改正前）

要指示医薬品

（改正後）

処方せん医薬品

（改正前）

現行品

（改正後）

変更品

フレザニール錠 － －

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

鶴原製薬株式会社

販売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

鶴原製薬株式会社

ポドニン S顆粒 － －

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

大洋薬品工業株式会社

販売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

大洋薬品工業株式会社

ホーヤ SH － －

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

HOYA ヘルスケア株式
会社

製造販売元

わかもと製薬株式会社

マハディ外用液 － －

マハディクリーム － －

マハディ軟膏 － －

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

協和新薬株式会社

販売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

協和新薬株式会社

ムコファジン点眼液 － －
製造発売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

わかもと製薬株式会社

メキタミン錠 － －

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

ダイト株式会社

販売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

ダイト株式会社

ラクチーム散 － －

リズモン点眼液 0.25％ － －

リズモン点眼液 0.5％ － －

リズモン TG点眼液 0.25％ － －

リズモン TG点眼液 0.5％ － －

リノロサール液 － －

リノロサール注射液 ○ ○

リフタマイシン点眼液 ○ ○

ルゲオン点眼液 － －

製造発売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

わかもと製薬株式会社

ルゲオン点鼻液 － －

発売元

わかもと製薬株式会社

製造元

協和新薬株式会社

販売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

協和新薬株式会社

レスポール錠 ○ ○

レベニン － －

レベニンカプセル － －

レベニン S － －

ワカデニンシロップ － －

ワカデニン錠 － －

ワカデニン錠 10 － －

ワカデニン錠 15 － －

ワカデニン F注射液 － ○

製造発売元

わかもと製薬株式会社

製造販売元

わかもと製薬株式会社